Por lo tanto, si esta palabra vive por su significación en esa reducción de tiempo que se ha hecho con la división del sonido, ya que la significación no ha sido dividida (es el sonido el que se extiende por el tiempo, no ella), de la misma manera hay que creer que, seccionado el cuerpo del gusanillo, aunque la parte, por lo mismo que es parte, viva en menor espacio, no se ha dividido en modo alguno el alma ni se ha

Ev.—Concedam omnino, et ut iam idipsum sonos, flagito.

Aug.—Accipe: nam dum viciniam solis attendo, de cuius nomine superius egimus, Lucifer mihi occurrit.

Qui profecto inter secundam et tertiam syllabam scissus nonnihil priore parte significat, cum dicimus, *Luci*, et ideo in hoc plusquam dimidio corpore nominis vivit. Extrema etiam pars habet animam: nam cum ferre aliquid iuberis, hanc audis. Qui enim posses obtemperare, si quis tibi diceret: Fer codicem, si nihil significaret *Fer*? quod cum additur *Luci*, *Lucifer* sonat, et significat stellam; cum autem demitur, nonnihil significat, et ob hoc quasi retinet vitam.

68. Cum autem locus et tempus sit, quibus omnia quae sentiuntur occupantur, vel potius quae occupant, quod oculis sentimus, per locum; quod auribus, per tempus dividitur. Ut enim vermiculus ille plus loci totus, quam pars eius occupabat; ita maiorem temporis moram tenet, cum *Lucifer* dicitur, quam si *Luci* tantummodo diceretur.

Quare si hoc significatione vivit in ea diminutione temporis, quae diviso illo sono facta est, cum eadem significatio divisa non sit (non enim ipsa per tempus distendebatur, sed sonus); ita existimandum est, secto vermiculi corpore, quanquam in minore loco pars eo ipso quod pars erat viveret, non omnino animam sectam, nec loco minore minorem esse factam

hecho menor por el lugar más reducido, por más que el alma informara a un mismo tiempo todos los miembros de todo el animal, extendidos por mayor espacio. No era ella la que ocupaba el lugar, sino el cuerpo, que era regido por ella: a la manera como aquella significación, no extendida por el tiempo, como que animaba y llenaba, no obstante, todas las letras del nombre, que poseían su duración y tiempo.

Por ahora conténtate, te suplico, con esta comparación, que veo te ha agradado. Mas lo que acerca de esto puede discutirse sutilísimamente, de tal forma que satisfaga no por comparaciones, las cuales generalmente engañan, sino por la realidad misma, no lo esperes por el momento, pues hay que poner fin a tan larga plática y hay que preparar la mente a otras muchas cosas que te faltan para ver y comprender éstas, con el fin de que puedas entender clarísimamente si, en realidad, es así lo que afirman algunos varones muy doctos: que el alma no puede ser dividida en sí misma, pero, sin embargo, lo puede ser en el cuerpo. (No es divisible, diríamos hoy, *per se*, sino *per accidens*.)

69. Si quieres, recibe ahora de mí, o mejor, reconoce por mí, cuán grande sea el alma, no por la extensión de lugar y de tiempo, sino por su virtud y poder, pues, si recuerdas, así nos lo propusimos y así lo dividimos al principio.

Pero, en cuanto al número de almas, cosa que tú crees pertenece a esta cuestión, no sé qué responderte. Yo, empero, diría que de ninguna manera ha de proponerse (tú, ciertamente, deberías diferirla por ahora) antes que se demuestre que el número y la multitud no pertenecen a la cantidad, o que yo pueda exponerte a ti ahora cuestión tan intrincada.

licet integri animantis membra omnia per maiorem locum porrecta simul possederit. Non enim locum ipsa, sed corpus quod ab eadem agebatur, tenebat: sicut illa significatio non distenta per tempus, omnes tamen nominis litteras suas moras ac tempora possidentes, velut animaverat atque compleverat.

Hac similitudine interim contentus sis peto, qua te sentio delectatum. Quae autem subtilissime de hoc disputari possunt, ita ut non similitudinibus quae plerumque fallunt, sed rebus ipsis satis fiat, ne in praesentia expectes: nam et concludendus est tam longus sermo, et multis aliis quae tibi desunt, animus ad haec intuenda et dispicienda praecolendus est, ut possis intelligere liquidissime, utrum quod a quibusdam doctissimis viris dicitur, ita sese habeat, animam per ipsam nullo modo, sed tamen per corpus posse partiri.

69. Nunc accipe a me, si voles, vel potius recognosce per me, quanta sit anima non spatio loci ac temporis, sed vi ac potentia: nam ita si meministi, propositum ac distributum iamdiu nobis est.

De numero vero animarum, nescio quid tibi respondeam, cum hoc ad istam questionem pertinere putaveris: citius enim dixerim non esse omnino quaerendum, aut certe tibi nunc differendum, quam vel numerum ac multitudinem non pertinere ad quantitatem, vel tam involutam questionem modo a me tibi posse expediri.

En efecto, si afirmo que el alma es una, te turbarás, porque en uno es bienaventurada y en otro miserable, y una cosa no puede ser al mismo tiempo feliz y desgraciada.

Si dijere que es a la vez una y muchas, te reirás, y no encuentro fácilmente cómo cortar tu risa.

Si yo afirmare que son solamente muchas, me reiré yo mismo y soportaré menos el desagradarme a mí mismo que a ti.

Escucha, pues, lo que te prometo puedes justamente escuchar de mí. Pero lo que es molesto o para ambos o para uno de los dos, hasta tal punto que tal vez nos abata, no quieras soportarlo ni imponerlo.

Ev.—Cedo, en absoluto, y espero que expongas lo que crees puede tratarse conmigo convenientemente: cuánto puede el alma.